UBND XÃ HÙNG THẮNG

TRƯỜNG TH HÙNG THẮNG

Số:    /KH-THHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hùng Thắng, ngày     tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Câu lạc bộ giáo dục nghệ thuật cho học sinh

Năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy

định việc quản lí trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập;

Căn cứ thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành về quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ

năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Công văn số 4555/BGDĐT-GDTH ngày 05 tháng 8 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ

thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 5954/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 26/8/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm

học 2025-2026 đối với Giáo dục Tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 3454/QĐ-SGDĐT ngày 03/06/2025 của Sở

GD&ĐT Hải Phòng về việc cho thành lập Trung tâm giáo dục kỹ năng sống,

nghệ thuật Bảo Sơn thuộc Công ty TNHH Giáo dục Quốc tế Đức Bảo;

Căn cứ Công văn số 5997/SGDĐT Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

ngày 278/2025 về việc hướng dẫ tổ chức, hoạt động đối với trung tâm khác

làm nhiệm vụ giáo dục thường xuyên;

Căn cứ nhu cầu nguyện vọng của phụ huynh học sinh và tình hình thực tế

của nhà trường.

Căn cứ sự thống nhất liên kết giữa Trường Tiểu học Hùng Thắng và Trung

tâm Giáo dục Kĩ năng sống, Nghệ thuật Bảo Sơn;

Trường Tiểu học Hùng Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức câu lạc bộ giáo

dục nghệ thuật cho học sinh trong nhà trường năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đến thời điểm tháng 9 năm 2025, trường Tiểu học Hùng Thắng có 01

điểm trường với 28 lớp và 910 học sinh. Cụ thể:

Khối Khối I Khối II Khối III Khối IV Khối V Tổng

Số HS 182 147 197 168 216 910

2

Số lớp 6 5 6 5 6 28

Số HS học

CLB ÂN
44 38 50 30 12 174

Số HS học

CLB MT
46 36 65 50 30 227

- Đội ngũ cán bộ quản lý của nhà trường có năng lực, trình độ chuyên môn

nghiệp vụ vững vàng, là cốt cán chuyên môn nên có thể hỗ trợ giáo viên trong mọi

hoạt động.

- Cơ sở vật chất của nhà trường ngày càng được đầu tư, tăng cường đáp ứng

yêu cầu của việc dạy và học, đủ phòng học 1 phòng/lớp, tạo điều kiện thuận lợi

cho nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục.

- Hiệu quả các mặt hoạt động của nhà trường có những chuyển biến tích

cực, tạo được niềm tin với Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, hội CMHS

và nhân dân trong toàn xã Hùng Thắng.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sân chơi rèn luyện năng khiếu nghệ thuật, phát triển thẩm mỹ và cảm

xúc cho học sinh.

Giúp học sinh tiếp cận phương pháp học tập nghệ thuật chuyên nghiệp với

đội ngũ giáo viên được đào tạo bài bản.

Bồi dưỡng đội tuyển văn nghệ, hội họa tham gia các hoạt động của nhà

trường và các cuộc thi cấp trên.

Thúc đẩy phong trào “Trường học hạnh phúc” – xây dựng môi trường học

tập vui tươi, thân thiện.

2. Yêu cầu

CLB hoạt động tự nguyện, công khai, linh hoạt, không gây áp lực hoặc

tốn kém quá mức.

Trung tâm Nghệ thuật cử giáo viên có trình độ chuyên môn, kỹ năng sư

phạm và đạo đức nghề nghiệp.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – trung tâm – phụ huynh trong quản lý

và đánh giá kết quả.

Công tác quản lý phải chặt chẽ, theo đúng quy định tại Thông tư số

04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GD&ĐT quy định về quản lý

hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

III. ĐỐI TƯỢNG – QUY MÔ – THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

3

- Đối tượng: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 có năng khiếu hoặc yêu thích

Âm nhạc và/hoặc Mĩ thuật.

- Quy mô CLB:

+ Câu lạc bộ Âm nhạc: 20 – 35 học sinh/nhóm;

+ Câu lạc bộ Mĩ thuật: 25 – 35 học sinh/nhóm

Có thể chia theo độ tuổi/khối lớp cho phù hợp.

- Thời gian tổ chức: 04 tiết/tháng/loại hình, từ tháng 10 năm 2025 đến

tháng 5 năm 2026.

- Địa điểm: Tại phòng học hoặc khuôn viên trường.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Câu lạc bộ Âm nhạc:

- Kỹ năng thanh nhạc cơ bản: hơi thở, khẩu hình, âm vực.

- Học và luyện hát cá nhân, tốp ca, hợp xướng.

- Rèn kỹ năng biểu diễn sân khấu.

- Làm quen nhạc cụ: trống nhỏ, organ, trống cajon, guitar (tùy điều kiện).

- Tập luyện tiết mục tham gia biểu diễn các ngày lễ hội của trường.

2. Câu lạc bộ Mĩ thuật

- Rèn luyện kỹ thuật vẽ: chì – màu – sáp – nước – acrylic (tùy độ tuổi).

- Vẽ theo chủ đề: gia đình, quê hương, thiên nhiên, danh nhân, lễ hội…

- Làm đồ thủ công, tạo hình 3D từ giấy, đất nặn, vật liệu tái chế.

- Tổ chức Triển lãm tranh học sinh vào các đợt tổng kết học kỳ, năm học.

V. THỜI LƯỢNG, KINH PHÍ

- Thời lượng: 4 tiết/tháng/loại hình

- Nhà trường chủ động bố trí thời khóa biểu vào buổi chiều thứ Tư tuần 1,

tuần 3 của tháng.

- Nguồn kinh phí: Hoạt động giáo dục nghệ thuật được tổ chức trên cơ sở

xã hội hóa và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.

- Hình thức thu kinh phí: Trung tâm phối hợp với nhà trường thu học phí

qua phần mềm MISA.

- Chính sách hỗ trợ: Xem xét miễn, giảm học phí đối với những học sinh

thuộc diện: gia đình chính sách; học sinh thuộc gia đình đặc biệt khó khăn.

4

- Mức thu: 30.000 đồng/HS/tiết/loại hình.

- Sử dụng kinh phí: Thể hiện chi tiết trong hợp đồng giữa nhà trường và

Trung tâm.

VI. ĐIỀU KIỆN VẬT CHẤT

1. Đối với nhà trường

- Nhà trường tạo điều kiện về phòng học, cơ sở vật chất, thiết bị trong

phòng học để trung tâm sử dụng giảng dạy các câu lạc giáo dục nghệ thuật; Các

tiết học ngoài trời, trung tâm được sử dụng sân chơi, bãi tập, …

2. Đối với Trung tâm

- Các vật dụng, đồ dùng, nhạc cụ theo đặc trưng của từng hoạt động.

VII. ĐỘI NGŨ GIÁO VIÊN

Giáo viên của Trung tâm tham gia giảng dạy

Tiêu chuẩn giáo viên:

- Có đủ sức khỏe, đạo đức tốt, không trong thời gian bị kỉ luật từ cảnh cáo

trở lên, không bị truy cứu trách nhiệm hình sự;

- Có bằng cử nhân sư phạm Âm nhạc (hoặc Mĩ thuật) hoặc văn bằng

tương đương.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung

- Phó Hiệu trưởng: Phụ trách chuyên môn

- Giáo viên quản lí câu lạc bộ: Điều phối và quản lý học sinh

- Trách nhiệm của nhà trường

Tạo điều kiện phòng học, trang thiết bị sẵn có.

Quản lý nền nếp, đảm bảo an toàn học sinh.

Thông báo rõ ràng đến phụ huynh về mục tiêu – nội dung – kinh phí.

2. Trách nhiệm của Trung tâm

- Bố trí giáo viên có chuyên môn phù hợp.

- Xây dựng giáo trình phù hợp theo từng lứa tuổi.

- Kiểm tra đánh giá, báo cáo kết quả định kỳ cho nhà trường và phụ

huynh.

5

3. Trách nhiệm của Phụ huynh

Đăng ký tự nguyện cho học sinh tham gia.

Đảm bảo đưa đón học sinh đúng giờ (nếu cần).

Tham gia hỗ trợ trang phục/đạo cụ khi biểu diễn (trên tinh thần tự

nguyện).

4. Bộ phận tài chính kế toán của nhà trường

- Thực hiện thu, chi theo đúng quy định và kế hoạch thu chi tài chính đã

được thông qua hội đồng sư phạm nhà trường.

- Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và các cấp quản lý về nội dung thu -

chi học phí theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức câu lạc bộ giáo dục Nghệ thuật cho học sinh

trường Tiểu học Hùng Thắng năm học 2025-2026. Các tổ, bộ phận, cá nhân cán

bộ quản lí và giáo viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã, Phòng VH-XH (Báo cáo);

- Trung tâm GDNT (T/hiện);;

- BGH; tổ tài vụ, GV (T/hiện);

- Lưu: hồ sơ, VT.

HIỆU TRƯỞNG

     Nguyễn Thị Kim Chi

6

		2025-11-24T20:50:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kim Chi <nguyenthikimchi.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:43:43+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:43:44+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-25T14:43:45+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!